



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

ACUERDO 006 (Octubre 20 de 2017)

Por medio del cual se adoptan los valores de los servicios complementarios de suministro, instalación de domiciliarias para la zona veredal, domiciliarias por sondeo, medidores para constructores y otras disposiciones.

LA JUNTA DIRECTIVA DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A- E.S.P, en uso de sus facultades estatutarias, en especial la conferida por el literal r) del Artículo 48 de los Estatutos, y

CONSIDERANDO:

La Sociedad Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. E.S.P., continuando con la implementación del Plan de Agua no contabilizada y control de pérdidas, en aras de garantizar una medición más efectiva en el área rural y urbana, demanda implementar las tarifas por los servicios complementarios de acometidas en la zona veredal de hasta 6mts lineales y 12mts lineales; acometidas por sondeo por debajo de vía pavimentada de 6mts de ancho; precio medidores para constructores; precio de cajillas plásticas, y descuento a usuarios sobre el valor del medidor por reposición.

La División Medición y Control de la Empresa elaboró el análisis de los costos que soportan los valores a cobrar para los servicios complementarios citados en el considerando anterior y que fueron ampliamente expuestos a la Junta Directiva, según consta en Actas 003 y 004 en las sesiones llevadas a cabo el 26 de septiembre y 20 de octubre de 2017 respectivamente, valores que deben ser adoptados por la Junta Directiva de la Sociedad de conformidad con el Artículo 48 literal r) de los Estatutos Sociales que establecen: "ARTICULO 48. FUNCIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA: Son funciones de la Junta Directiva: r) Fijar las tarifas de conformidad con el régimen de libertad regulada establecido por la Comisión Reguladora de Agua Potable y Saneamiento Básico y la de los servicios que preste la sociedad."

Por lo expuesto,

Calle 3 No 4 – 29
Conmutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

Acuerdo No. 006 -2017
Junta Directiva

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar el siguiente valor por el suministro e instalación de domiciliarias en de 3 x 1/2" hasta 6 metros lineales en la zona veredal:

DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	UND:	CANTIDAD	UND	VALOR PARCIAL
MATERIALES						
Medidor velocidad R160 broncw e de 1/2"	und	58.191		1,00		58.191
Adaptador macho pvc 1/2"	Und	480		2,00		960
Collar derivacion 3" X 1/2"	Und	15.008		1,00		15.008
Registro de corte de 1/2"	Und	21.156		1,00		21.156
Registro de incorporacion de 1/2"	Und	21.156		1,00		21.156
Universal pvc 1/2"	Und	3.866		1,00		3.866
tuberia PF + UAD 1/2"	ML	2.254		6,00		13.524
Soldadura para pvc	1/4 Gl	110.277		0,20		22.055
Union Simple Presion pvc 1/2"	Und	446		1,00		446
Cinta teflon	Rollo	2.257		1,00		2.257
subtotal materiales						158.619
MANO DE OBRA						
CUADRILLA AA	Hora	17.563		4,30		75.521
subtotal mano de obra						75.521
EQUIPO Y HERRAMIENTA						
herramienta menor 5% M.O.	%					3.776
subtotal herramienta y equipo						3.776
TOTAL COSTO DIRECTO						237.916
				10%	\$	23.792,00
				5%	\$	11.896,00
				19%	\$	51.984,76
VALOR TOTAL PROPUESTA					\$	325.588,76

Calle 3 No 4 - 29
Conmutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

Acuerdo No. 006 -2017
Junta Directiva

ARTICULO SEGUNDO: Adoptar el siguiente valor por el suministro e instalación de domiciliarias en de 3 x 1/2" hasta 12 metros lineales en la zona veredal:

DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	CANTIDAD	VALOR PARCIAL
MATERIALES				
Medidor velocidad R160 broncw e de 1/2"	und	58.191	1,00	58.191
Adaptador macho pvc 1/2"	Und	480	2,00	703
Collar derivacion 3" X 1/2"	Und	15.008	1,00	15.008
Registro de corte de 1/2"	Und	21.156	1,00	21.156
Registro de incorporacion de 1/2"	Und	21.156	1,00	21.156
Universal pvc 1/2"	Und	3.866	1,00	3.866
tubería PF + UAD 1/2"	ML	2.254	12,00	27.048
Soldadura para pvc	1/4 Gl	110.277	0,20	22.055
Union Simple Presion pvc 1/2"	Und	446	1,00	446
Cinta teflon	Rollo	2.257	1,00	2.257
subtotal materiales				171.886
MANO DE OBRA				
CUADRILLA AA	Hora	17.563	4,50	79.034
subtotal mano de obra				79.034
EQUIPO Y HERRAMIENTA				
herramienta menor 5% M.O.	%			3.952
subtotal herramienta y equipo				3.952
TOTAL COSTO DIRECTO				254.871
Administración			10%	\$ 25.487,00
Imprevistos			5%	\$ 12.744,00
Iva sobre utilidad			19%	\$ 55.689,38
VALOR TOTAL PROPUESTA				\$ 348.791,38

Calle 3 No 4 - 29
Conmutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

Acuerdo No. 006 -2017
Junta Directiva

ARTÍCULO TERCERO: Adoptar el siguiente valor por el suministro e instalación de domiciliarias de 3 x 1/2" incluyendo sondeo por debajo de vía pavimentada de 6 metros lineales de ancho, sin incluir medidor:

DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	CANTIDAD	VALOR PARCIAL
MATERIALES				
Adaptador macho pvc 1/2"	Und	\$ 480	2,00	\$ 960
Collar derivacion 3" X 1/2"	Und	\$ 24.871	1,00	\$ 24.871
Registro de corte de 1/2"	Und	\$ 21.156	1,00	\$ 21.156
Registro de incorporacion de 1/2"	Und	\$ 21.156	1,00	\$ 21.156
Universal pvc 1/2"	Und	\$ 3.866	1,00	\$ 3.866
Tuberia PF + UAD 1/2"	ML	\$ 2.254	10,00	\$ 22.540
Soldadura para pvc	1/4 Gl	\$ 110.277	0,00	\$ 0
Union Simple Presion pvc 1/2"	Und	\$ 446	1,00	\$ 446
Cinta teflón	Rollo	\$ 2.257	1,00	\$ 2.257
Subtotal materiales				\$ 97.252
MANO DE OBRA				
Excavación para sondeo	M3	\$ 16.473	6,30	\$ 103.780
CUADRILLA 3A - 1O para sondeo	Hora	\$ 25.259	4,00	\$ 101.036
CUADRILLA AA para instalación	Hora	\$ 15.967	4,30	\$ 68.658
Subtotal mano de obra				\$ 273.474
EQUIPO Y HERRAMIENTA				
Equipo para sondeo	ML	\$ 4.200	6,00	\$ 25.200
Herramienta menor 5% M.O.	%			\$ 13.674
Subtotal herramienta y equipo				\$ 38.874
TOTAL COSTO DIRECTO				\$ 409.600

Administración	10%	\$ 40.960,00
Imprevistos	5%	\$ 20.480,00
Iva	19%	\$ 89.497,60

VALOR TOTAL PROPUESTA \$ 560.537,60

Calle 3 No 4 – 29
Conmutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

Acuerdo No. 006 -2017
Junta Directiva

ARTÍCULO CUARTO: Adoptar los siguientes valores por el suministro de medidores para constructores así:

ITEM: suministro de medidor plastico volumetrico R200 1/2"				
DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	UND: CANTIDAD	UND VALOR PARCIAL
MATERIALES				
Medidor plastico R160 1/2"	Und	\$ 82.586,00	1,00	\$ 82.586,00
subtotal materiales				\$ 82.586,00
Iva			19%	\$ 15.691,00
VALOR TOTAL PROPUESTA				\$ 98.277,00

ITEM: suministro de medidor plastico volumetrico R160 de 1/2"				
DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	UND: CANTIDAD	UND VALOR PARCIAL
MATERIALES				
Medidor plastico R200 1/2"	Und	\$ 75.208,00	1,00	\$ 75.208,00
subtotal materiales				\$ 75.208,00
Iva			19%	\$ 14.290,00
VALOR TOTAL PROPUESTA				\$ 89.498,00

ITEM: suministro de medidor bronce velocidad de 1/2"				
DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	UND: CANTIDAD	UND VALOR PARCIAL
MATERIALES				
Medidor velocidad bronce R160 1/2"	Und	\$ 58.191,00	1,00	\$ 58.191,00
subtotal materiales				\$ 58.191,00
Iva			19%	\$ 11.056,00
VALOR TOTAL PROPUESTA				\$ 69.247,00

Calle 3 No 4 - 29
Conmutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

Acuerdo No. 006 -2017
Junta Directiva

ARTÍCULO QUINTO: Adoptar los siguientes valores por el suministro de cajillas plásticas para pared o piso, así:

ITEM: suministro de cajilla plastica para pared				
DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	UND:	UND
			CANTIDAD	VALOR PARCIAL
MATERIALES				
cajilla plastica de pared	Und	\$ 44.650,00	1,00	\$ 44.650,00
subtotal materiales				\$ 44.650,00
			<i>Iva</i>	19% \$ 8.484,00
VALOR TOTAL PROPUESTA				\$ 53.134,00

ITEM: suministro de cajilla plastica para piso				
DESCRIPCION	UNIDAD	VALOR UNITARIO	UND:	UND
			CANTIDAD	VALOR PARCIAL
MATERIALES				
cajilla plastica de pared	Und	\$ 40.460,00	1,00	\$ 40.460,00
subtotal materiales				\$ 40.460,00
			<i>Iva</i>	19% \$ 7.687,00
VALOR TOTAL PROPUESTA				\$ 48.147,00

ARTÍCULO SEXTO: Adoptar los siguientes valores como descuento a usuarios sobre el valor del medidor por reposición, así:

DESCRIPCION	VALOR
Medidor en Bronce	\$ 15.000,00
Medidor Plastico	\$ 10.000,00

Calle 3 No 4 - 29
Conmutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217



ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYÁN S.A. E.S.P.

NIT 891.500.117-1
NUIR 1-19001000 -1 SSPD

Acuerdo No. 006 -2017
Junta Directiva

ARTÍCULO SEPTIMO: Los valores se actualizarán anualmente con base en el IPC.

ARTICULO OCTAVO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga todo aquello que le sea contrario.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Popayán, 20 de Octubre de dos mil diecisiete (2017).



JHON FELÍPE RAMÍREZ BOLAÑOS
Presidente Junta Directiva



LILIANA FERNÁNDEZ CHAVES
Secretaria Junta Directiva

Calle 3 No 4 – 29
Comutador: (28) 321000 FAX: 24 20 14 - 24 04 66 - 31 81 02
www.acueductopopayan.com.co e-mail: aadepop@emtel.net.co



SC-CER134925



CO-SC-CER134925



GP-CER135217